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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Численность осетровых рыб в природных водоёмах в

последние десятилетия имеет тенденцию к непрерывному снижению, поэтому

многообещающим направлением в развитии аквакультуры стало индустриальное

осетроводство, основой которого является создание маточных стад и организация

искусственного воспроизводства в условиях, кардинально отличающихся от

естественной среды обитания. В настоящее время на индустриальных

предприятиях, в сочетании с установками замкнутого водообеспечения

проводятся работы по получению половых продуктов в течение 6-8 месяцев в год,

что вызывает определенные трудности по выводу производителей в нерестовый

режим в необходимые сроки и использования этих особей для целей

воспроизводства в последующем. На ритм размножения могут повлиять и

нарушения гидрологического и гидрохимического режимов в преднерестовый

период, в том числе возникновение стрессовых ситуаций, не востребованность

зрелых половых продуктов в данный период времени и многое другое. Все эти

факторы могут являться основополагающими для исследований малоизученного

процесса гаметогенеза у сибирского осетра в неспецифических для него условиях

индустриальных хозяйств. Для успешного решения поставленных задач

необходимо всестороннее изучение процесса резорбции у сибирского осетра при

прохождении половых циклов в зависимости от температуры воды как одного из

основных факторов, влияющих на созревание объектов аквакультуры, в том числе

при содержании в условиях тепловодных хозяйств.

Эти знания позволят оптимизировать рыбоводные технологические

процессы и направят их развитие в нужном для человека направлении, создавая

при этом необходимые условия для стабильного созревания самок осетровых рыб

при прохождении ими отдельных звеньев полового цикла, что является

актуальным направлением исследований, позволяющим оценить влияние

температуры воды на протекание процесса гаметогенеза и позволит разработать и

совершенствовать методы управления созреванием сибирского осетра в условиях

промышленных осетровых хозяйств различного типа.
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Степень разработанности темы. Сибирский осетр один из основных

объектов товарной аквакультуры России. В 1981 году во ВНИИПРХ было

получено первое потомство от производителей сибирского осетра выращенных в

условиях тепловодного индустриального хозяйства (Смольянов, 1987). С этого

времени сибирский осетр вошел в практику товарного осетроводства не только в

России, но и далеко за ее пределами (Кривцов, Козовкова, 1997; Майоров,

Хрисанфов, 2016; Arlati, Bronzi, 1995; Bronzi et al., 1999; Williot, 2001; Bronzi et al.,

2019). Вопросами изучения гаметогенеза осетровых рыб занимались как

отечественные, так и зарубежные исследователи. Проведенные авторами

исследования половых циклов при естественной температуре воды носили в

основном отрывочный характер (Акимова, 1985; Шихшабеков, 1985; Подушка,

1989, 1999, 2000; Сакун, Свирский, 1992; Чмилевский, 2000; Микодина и др.,

2009; Рабазанов, 2010; Чебанов, Галич, 2013, Williot, Brun, 1998). Гаметогенез

сибирского осетра в условиях тепловодных хозяйств оставался малоизученным.

Исследования по изучению взаимосвязи процесса оогенеза с температурой воды в

условиях индустриальных хозяйств различного типа подтвержденным

гистологическим материалом с оценкой ее влияния на половые циклы и

разработкой практических рекомендаций для рыбоводных хозяйств отрасли по

повышению продуктивности маточных стад сибирского осетра впервые

выполнены во ВНИИПРХ (Мельченков и др., 2018, 2019, 2020; Воробьев, 2019,

2022, 2023; Илясова и др., 2020).

Цель и задачи исследований. Целью настоящих исследований являлось

изучение влияния температурного режима воды в межнерестовый период на

гаметогенез и репродуктивные показатели самок сибирского осетра в условиях

индустриальных хозяйств различного типа.

В процессе выполнения работы решались следующие задачи:

- изучить развитие воспроизводительной системы сибирского осетра на

разных этапах онтогенеза в зависимости от суммы тепла;

- проанализировать влияние температуры воды на продолжительность

резорбции половых продуктов самок сибирского осетра;
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- оценить влияние пропуска нереста и условий дальнейшего выращивания на

репродуктивные характеристики осетровых рыб и их потомство;

- исследовать влияние различной температуры воды на протекание половых

циклов, ритм размножения рыб.

Научная новизна. Впервые отражены процессы прохождения оогенеза у

сибирского осетра при формировании ремонтно-маточных стад и межнерестового

интервала в зависимости от температуры воды.

Установлены технологические аспекты, влияющие на развитие

воспроизводительной системы и продуктивность самок сибирского осетра.

Приведена оценка влияния пропуска нереста и условий дальнейшего

выращивания на репродуктивные характеристики самок сибирского осетра и их

потомства в условиях индустриальных хозяйств.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

выполненных исследований получен комплекс данных, позволяющих представить

отличительную характеристику половых циклов самок сибирского осетра.

Определены технологические аспекты, влияющие на продуктивность самок

сибирского осетра в условиях индустриальных хозяйств. Разработаны

рекомендации по повышению продуктивности маточных стад сибирского осетра

за счет управления созреванием самок в индустриальных условиях. Используется

в отделе Конаковский Филиала по пресноводному рыбному хозяйству ФГБНУ

«ВНИРО» («ВНИИПРХ»), г. Конаково Тверской области.

Методология и методы диссертационного исследования. В исследованиях

использованы методы, включающие анализ литературных источников,

посвященных вопросу развития гаметогенеза, оценке влияния температуры воды

на репродуктивную способность, половые циклы у сибирского осетра в условиях

индустриальных хозяйств.

На основании экспериментальных и производственных работ приведена

общая характеристика половых циклов самок сибирского осетра в разных

условиях содержания. Определены технологические аспекты, влияющие на

продуктивность самок сибирского осетра.
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Оценку морфологических и гистологических характеристик производителей

проводили по общепринятым методикам (Ромейс, 1953; Сакун, Буцкая, 1963;

Правдин, 1966; Казанский и др., 1978; Баранов и др., 1979).

Положения, выносимые на защиту:

1. Протекание процессов гаметогенеза зависит от суммы тепла, что дает

возможность смещения половых циклов с целью получения высококачественных

половых продуктов в необходимые сроки от производителей сибирского осетра в

условиях индустриальных хозяйств.

2. Под воздействием температурного фактора на гаметогенез сибирского

осетра в нетрадиционные сроки меняется общая структура маточного стада,

сопровождающаяся изменением режима воспроизводства.

3. Технологические решения по управлению процессом резорбции после

пропуска нереста на репродуктивные характеристики самок сибирского осетра и

их потомства дают возможность корректировки ритма размножения за счет

создания оптимальных условий для созревания.

Степень достоверности и апробация результатов. В представленной

диссертационной работе применялись актуальные методики отбора и обработки

гистологических проб. Методы, использованные при выполнении работы

соответствуют поставленным целям и задачам. Представленные выводы

базируются на анализе и обобщении полученных результатов и отвечают

сформулированным задачам. Научные положения подтверждаются

многочисленными экспериментальными данными, которые получены в

результате исследований. Основные положения и результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на совещаниях молодых ученых, заседаниях

научно-методических советов и ученого совета филиала по пресноводному

рыбному хозяйству ФГБНУ «ВНИРО» («ВНИИПРХ») по проблемам

индустриальной аквакультуры, международных конференциях: «Современные

проблемы и перспективы развития рыбохозяйственного комплекса (Москва, 2019,

2022), «Актуальные вопросы пресноводной аквакультуры» (Москва, 2022),

«Комплексные исследования в рыбной отрасли» (Владивосток, 2023).
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Глава 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ

ГАМЕТОГЕНЕЗА СИБИРСКОГО ОСЕТРА В УСЛОВИЯХ

ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВ

(Обзор литературы)

Все осетровые рыбы семейства Acipenseridae – реликты девона-карбона

палеозойской эры с расцветом в мезозое, появившиеся на Земле свыше 200 млн

лет назад и обитающие в Северном полушарии планеты (Лебедев, 1961; Яковлев,

1977; Мильштейн, 1982; Макаров и др., 2000; Bemis et al., 1997; Ruban et al., 2015).

По мнению Л.А. Несова и М.Н. Казнышкина (Несов, Казнышкин, 1983) наиболее

древние находки представителей рода Acipenser были известны из верхнемеловых

отложений (95-65 млн. лет назад).

Г.И. Рубан отмечал (Рубан, 1999), что осетровые издревле привлекали

внимание исследователей, как особо значимые в хозяйственном отношении виды

рыб и сибирский осетр не составлял исключения. Но в силу меньшей освоенности

многих районов Сибири и труднодоступности мест обитания осетра, этот вид,

особенно в водоемах Восточной Сибири, до начала 1960-х годов оставался

относительно мало изученным.

По мнению В.Я. Бирштейна (Birstein, DeSalle, 1998) предок сибирского

осетра проник в сибирские реки из Понто-Каспийского бассейна в середине

плейстоцена через систему подпорных приледниковых озер, существовавших во

время максимального оледенения. По данным А.А. Величко и Е.А. Цепкина

(Величко и др., 1994; Цепкин, 1995) восточные и юго-восточные границы

современного распространения сибирского осетра были обусловлены границами

последнего оледенения 18000-20000 лет назад и с позднего плиоцена (7000 лет

назад) до настоящего времени не изменялись.

Всего в мире насчитывается 23 вида семейства осетровых (Acipenseridae),

большинство которых – проходные рыбы. Это свидетельствует о том, что всю

жизнь они проводят в море и только для нереста заходят в реки (Бубунец, 2016).
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Ряд авторов отмечает (Атлас пресноводных рыб России, 2002; Рубан и др.,

2015; Хрусталев и др., 2016), что сибирский осетр (Acipenser baerii Brandt, 1869) –

чисто пресноводная речная и озерная рыба, обитающая в крупных реках Сибири

от Оби до Колымы, а также в озере Байкал. По данным П.А. Дрягина и Н.П.

Вотинова (Дрягин, 1948; Вотинов и др., 1975) ареал вида чрезвычайно широк, в

меридианальном направлении он простирается от 73-74° с.ш. (р. Лена, Обская

губа) до 48-49° с.ш. в реках Черный Иртыш, Селенга, а по долготе на 97°.

Вид представлен несколькими популяциями, частично или полностью

изолированными друг от друга: обской, енисейской, тазовской, хатангской,

ленской и др. (Промысловые рыбы России, 2006). Г.И. Рубан пишет (Рубан, 1998,

1999), что были попытки выделить несколько подвидов, но различия между

северными и южными популяциями превышали различия между популяциями

разных речных бассейнов, что делает выделение отдельных подвидов

необоснованным.

Исходя из литературных данных (Берг, 1948; Рубан, 1998; Sokolov, Vasil'ev,

1989) форма тела, как и у всех других видов осетров, удлиненная, веретеновидная.

Длина рыла сильно варьирует. Видовым признаком являются веерообразные

жаберные тычинки. Их число колеблется от 20 до 49. Нижняя губа прервана. В

спинном плавнике 30-58 лучей, в анальном – 15-33. Спинных жучек – 10-20,

боковых – 32-62, брюшных – 7-16. Жучки у молодых экземпляров очень острые.

Между рядами жучек разбросаны мелкие костные пластинки. Окраска спины и

боков тела от светло-серой до темно-коричневой, брюхо серовато-белое.

Относится к 240-хромосомной группе осетров (Васильев, Соколов, 1980).

В бассейне Оби и в Байкале в прошлом достигал длины 2 м и массы 200-210

кг, обычно не более 65 кг. В реках Восточной Сибири значительно мельче – не

более 16-20 кг. Максимальный известный возраст сибирского осетра – 60 лет

(Атлас пресноводных рыб России, 2002).

В естественных условиях питается донными организмами (ракообразными,

личинками насекомых, червями, моллюсками). У крупных особей в спектр

питания входит и рыба. Растет медленно. Самцы созревают в 10-15, самки – в 15-
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25 лет. В природе особи сибирского осетра ленской популяции впервые

созревают в возрасте 10-12 лет при массе 1,5-2,0 кг (Шебанин и др., 1996; Рубан,

1999).

Абсолютная плодовитость ленской популяции сибирского осетра составляет

16,5-91,7 тыс. икринок. Относительная плодовитость – 7,2-32,7 тыс. штук.

Средняя плодовитость составляет порядка 30 тыс. штук (Майоров, Хрисанфов,

2016).

Исследования по рыбоводному освоению сибирского осетра были начаты в

60-х годах сотрудниками Московского государственного университета и

Центрального производственного акклиматизационного управления Минрыбхоза

СССР (Новосадова, 2013). Для этих целей был организован временный

рыбоводный пункт в нижнем течении р. Лена в месте впадения в нее р. Натара, в

районе естественных нерестилищ ленского осетра (Соколов, 1966; Соколов,

Малютин, 1977; Бердичевский и др., 1979).

Начиная с 1964 г., работа выполнялась ежегодно вплоть до 1989 г. в

плановом порядке сотрудниками ЦПАУ и Якутрыбвода. Постоянными ее

участниками были доцент кафедры ихтиологии МГУ Л.И. Соколов и сотрудница

Института эволюционной морфологии и экологии животных (ИЭМЭЖ АН СССР)

Н.В. Акимова, которые проводили биологический анализ поступающих от

рыбаков осетров. Состав группы работников ЦПАУ также в основном был

постоянным: В.П. Добрачев, Н.З. Строганова, М.С. Грибов, О.Б. Русанов.

Руководителем экспедиции до 1988 г. был B.C. Малютин. В.Д. Лебедев, не

принимая непосредственного участия в производственных процессах, всегда был

в курсе этих работ и оказывал очень большую научно-методическую помощь

(Малютин и др., 1978; Малютин, Рубан, 2009).

На протяжении существования временного рыбоводного пункта, сотрудники

ЦПАУ и подведомственных ему региональных производственно-

акклиматизационных станций доставляли живую икру ленского осетра на

многочисленные осетровые заводы СССР: Орловский, Конаковский, Донской,

Волгоградский, Плавучий рыбзавод (ПРВЗ-1) и все ОРЗ Севкаспрыбвода, где
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происходила доинкубация икры, подращивание личинок и молоди, формирование

маточного стада (Смольянов, 1979, 1981; Краснодембская и др., 1983).

В дальнейшем молодь ленского осетра выпускалась в многочисленные

водоемы СССР, в том числе в водохранилища: Московской области,

Чебоксарское, Горьковское, Дубосарское (Молдавия), Токтогульское (Киргизия),

бассейны рек Волга и Ока, а также в озера Селигер, Ладожское, Псковско-

Чудское и т.д. (Смольянов, 1989; Майоров, Хрисанфов, 2016; Paaver, 1999).

Несмотря на многочисленные случаи вылова осетров в естественных

водоемах европейской части России, естественное размножение этой рыбы

практически не наблюдалось. Начиная с 1970 г. и до конца 80-х годов прошлого

столетия, благодаря деятельности ЦПАУ, ремонтно-маточные стада ленского

осетра были созданы и функционировали на многих рыбоводных предприятиях

Советского Союза (Кривцов, Козовкова, 1997; Майоров, Хрисанфов, 2016).

Значительные хозяйственные результаты были получены при использовании

ленского осетра в товарном осетроводстве и, особенно, в тепловодном.

Инициатором этого направления работ был главный рыбовод Конаковского

тепловодного завода ВНИИПРХ И.И. Смольянов, который в 1973 г. по

договоренности с ЦПАУ получил с Натарского пункта первую партию икры

ленского осетра – 61 тыс. шт. Примерно такое же количество через ВНИРО было

передано в 1972 г. в Донрыбокомбинат. Разработку технологии выращивания

ленского осетра в условиях тепловодного хозяйства проводили совместно

специалисты ВНИИПРХ (в первую очередь И.И. Смольянов), МГУ (Л.И.

Соколов), ИЭМЭЖ АН СССР (Н.В. Акимова) и ЦПАУ (B.C. Малютин). На

основании собранных материалов подготовлена брошюра, в которой впервые

была описана рабочая схема организации таких работ (Смольянов, 1987).

Производители сибирского осетра на Конаковском заводе впервые созрели в 1981

г. (Никитенко, 1981; Бердичевский и др. 1983; Мельченков, Канидьева, 2015;

Тяпугин, 2021). Это были две самки генерации 1973 и 1974 г. массой 7,9 и 10,0 кг.

Необходимо отметить, что ранее сотрудники Конаковского завода не занимались

разведением осетровых и не имели опыта в этой области. Тем не менее, процент
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оплодотворения икры составил 35-92 %, а выход предличинок после инкубации –

около 53 %. За два месяца выращивания масса молоди достигла 3-9 г.

Температура воды в зимний период на заводе составляла 10-11 °С, а в летний –

23-27 °С, что вызвало повышенную смертность личинок и мальков (около 90 %)

(Малютин, Рубан, 2009). Тем не менее, маточное стадо на Конаковском заводе

было сформировано, и это рыбоводное предприятие на несколько лет стало

основным поставщиком посадочного материала ленского осетра в другие

хозяйства в России и за рубеж (Смольянов, 1989; Петрова и др., 1990; Бубунец,

Лабенец, 2003; Бубунец, 2016).

На основе полученного в 1976 г. с Конаковского завода посадочного

материала были созданы маточные стада ленского осетра в Молдавии (созревание

производителей отмечено в 1983 г.), в Костромском тепловодном хозяйстве

(созревание в 1985 г.) и в подсобном рыбоводном хозяйстве при Нарвской ГРЭС

(созревание в 1983 г.). В 1987 г. было создано маточное стадо при рыбоводном

цехе Химкомбината «Енисей» в Красноярске (Малютин, Рубан, 2009).

Ряд авторов отмечает (Бурцев и др., 1984; Петрова и др., 1990, 1991;

Кривошеин, 2006; Петрова и др., 2008), что в искусственных условиях рост

ускоряется в 7-10 раз (восьмилетний сибирский осетр, обитающий в реке Лене

весит чуть больше килограмма, в то время как особи аналогичного возраста,

выращенные в условиях Конаковского завода – 7-10 кг), созревание

производителей – в два-три раза.

В тепловодных хозяйствах самцы созревают в три-четыре года, самки – в

шесть-семь лет (Смольянов, 1987; Paschos et al., 2008). Наиболее ранний возраст

полового созревания отмечался в тепловодных хозяйствах у самцов в два года, у

самок – в пять лет. Массовое созревание происходит на год – два позже. В

тепловодных хозяйствах, где сумма тепла превышает 5500 градусо-дней, самки

созревают в возрасте пяти-семи лет. Отмечено созревание самок в возрасте

четырех-пяти лет при сумме тепла около 8 тыс. градусо-дней (Соколов, Малютин,

1977; Акимова, 1985; Мельченков и др., 2018, 2019).
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Самки сибирского осетра в прудах имеют преимущественно двухлетний

половой цикл, а в бассейновых и садковых хозяйствах большая или меньшая

часть рыб может созревать ежегодно. В естественных условиях межнерестовые

интервалы у производителей этого вида составляют не менее 2-3 лет (Подушка,

1999). По данным французских исследователей (Williot, Brun, 1998) в течении

пятилетнего эксперимента в индустриальных условиях 35-63 % самок имели

двухлетний половой цикл.

Существуют предельные размеры, которых достигают ленские осетры в

рыбоводных хозяйствах. Максимальная масса самок близка к 20 кг, но в

большинстве случаев рыбы не достигают такой величины. Самцы в среднем

мельче самок. Прекращение приростов массы наступает не при первом


[…]


30
Антеанальное

расстояние
aA 88,4 92,8 85,4 86,7 87,5 85,5 86,8 87,0 82,0 94,5 86,5 80,5 86,2 93,0 84,0 87,1 2,7 4,4

31 Обхват тела О 53,0 50,0 48,0 53,0 53,0 51,0 50,0 55,0 48,0 54,0 50,0 50,0 54,0 51,0 50,0 51,3 1,9 4,3

МЕРИСТИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ, шт.

32
Число спин-

ных жучек
Sd 18 14 15 15 14 18 14 12 10 13 14 12 12 15 16 14,1 1,6 15,6

33

Число

боковых

жучек слева

Sl1 32 46 50 40 47 39 45 45 35 41 41 48 43 43 44 42,6 3,7 11,3

34

Число

боковых

жучек справа

Sl2 37 48 48 42 48 43 47 32 34 41 44 47 41 48 49 43,3 4,4 12,6

35

Число брюш-

ных жучек

слева

SV1 11 11 12 10 11 10 10 10 8 12 10 10 11 13 10 10,6 0,9 11,2

36

Число

брюшных

жучек справа

SV2 10 12 14 12 11 9 11 11 10 10 11 9 11 12 10 10,9 1,0 12,0

136

Таблица 3 – Морфометрические показатели контрольной группы самок сибирского осетра ленской популяции (генерация 2008 г.),

участвующей в нерестовой кампании 2018 г. (1.02.2018) на 22.01.2018

№

п/п

Признаки

M ±m CV,%
1 2 3 4 5 6 7

Метка 7064 9723 6293 6409 5220 6404 7669

1 Масса рыбы, кг P 9,0 14,22 14,54 12,04 15,08 11,66 9,64 12,3 1,97 19,6

2 Общая длина тела, см L 125,0 123,5 129,5 123,0 137,5 132,0 117,5 126,9 5,27 5,2

ПЛАСТИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ, см

3 Длина тела до конца средних лучей С l1 112 114 115,5 107,5 124 113,5 103,5 112,9 4,45 5,7

4 Длина тела до корней средних лучей С l2 106 108 109 102,5 118,5 106 97,5 106,8 4,33 6,0

5 Обхват тела О 44,5 54,5 56 53 54 51,5 47,5 51,6 3,20 8,0

6 Длина туловища od 84 90 90 79 94 82 80 85,6 4,94 6,7

7 Длина хвостового стебля pl 11,9 13,3 13,5 13 14,7 12,5 14,2 13,3 0,71 7,2

8 Максимальная высота H 15,2 17,7 18,5 17,9 18,7 18,8 14,6 17,3 1,40 9,9

9 Минимальная высота h 3,7 4,6 4,5 4,3 4,2 4,3 4,4 4,3 0,19 6,8

10 Наибольшая высота головы HC 11,7 12,3 13 12,5 13,5 14,1 10,4 12,5 0,89 9,7

11 Наименьшая высота головы hCo 5,1 6,3 6,8 7,2 7,1 7,6 6,1 6,6 0,66 12,7

12 Длина головы C 23,3 21,4 26,1 26,6 26,5 28 21,5 24,8 2,32 10,8

13 Длина рыла R 8,8 9 11 13 12,1 13,6 9,3 11,0 1,66 18,1

14 Диаметр глаз O 1,5 1,8 1,8 1,6 1,7 1,5 1,6 1,6 0,11 7,7

15 Ширина рта SO 7,1 6,9 7,6 7,6 7,9 7,5 6,9 7,4 0,33 5,3

16
Ширина лба межглазничного

пространства
io 7,4 7,4 7,8 8,3 8,2 8,7 7,4 7,9 0,44 6,6

17
Ширина рыла у основания средних

усиков
SRc 7,7 8,8 8,9 8,4 8,5 9 7,2 8,4 0,52 8,0
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Окончание таблицы 3

18

Расстояние от конца рыла до линии,

проход. через середину основания

средн. усиков

rc 6,6 6,2 8,4 9,5 8,5 7,2 7,1 7,6 0,99 15,5

19
Расстояние от конца рыла до хрящевого

свода рта
rr 10,7 11,1 14,3 14,2 13,3 14 11,4 12,7 1,41 12,5

20 Толщина тела SC 15 19,2 17,4 16 18,7 16,3 16,3 17,0 1,24 9,0

21 Длина основания D, см lD 15,5 15,9 15,7 13,5 15,7 14 13 14,8 1,08 8,2

22 Высота D, см hD 11,7 10,1 10,9 10,2 10,7 9,1 9 10,2 0,73 9,5

23 Длина основания A, см lA 7,3 7,6 8,3 7,1 8,6 6,4 6,7 7,4 0,63 10,8

24 Высота A, см hA 11,3 10,6 11,8 10,4 13,2 6,6 9,5 10,5 1,42 19,8

25 Длина P, см lP 14 13,6 15,6 13,7 15,8 12,9 10,5 13,7 1,20 13,0

26 Длина V, см lV 9,9 9,7 11,1 10,6 10 9,3 8,9 9,9 0,55 7,5

27 Пектовентральное расстояние, см PV 45,5 47 47,5 41 50 43 39,5 44,8 3,10 8,4

28 Вентральное расстояние, см VA 20 23 19,5 20 22 17 19 20,1 1,39 9,8

29 Антедорсальное расстояние, см aD 76 77 82 79,5 87 80,5 74 79,4 3,22 5,4

30 Антевентральное расстояние, см aV 68 70 74,5 70 78 72 63,5 70,9 3,41 6,6

31 Антеанальное расстояние, см aA 88,5 91,5 94,5 89 100 90 82,5 90,9 3,84 6,0

МЕРИСТИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ, шт.

32 Число спинных жучек Sd 14 14 13 16 11 14 12 13,4 1,22 12,1

33 Число боковых жучек слева Sl1 41 35 43 41 43 45 46 42,0 2,57 8,6

34 Число боковых жучек справа Sl2 41 40 44 39 45 42 45 42,3 2,04 5,7

35 Число брюшных жучек слева SV1 11 10 11 10 11 12 9 10,6 0,78 9,2

36 Число брюшных жучек справа SV2 11 10 11 9 11 11 9 10,3 0,82 9,2
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Таблица 4 - Морфометрические показатели экспериментальной группы самок сибирского осетра ленской популяции

(генерация 2008 г.), отсаженной для прохождения процесса резорбции ооцитов на 24.04.2018

№

п/п

Признаки

M ±m CV,%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Метка 0194 5067 9731 8507 1908 5088 5097 9721 6274 9742

1 Масса рыбы, кг P 12,44 11,5 11,14 15,5 13,4 9,32 12,04 12,42 11,38 10,24 11,9 1,22 14,3

2 Общая длина тела, см L 113,5 122,0 117,5 131,0 129,5 120,0 123,0 127,0 123,0 112,5 121,9 4,82 5,1

ПЛАСТИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ, см

3
Длина тела до конца средних

лучей С
l1 100,0 108,0 107,0 115,0 112,0 104,5 108,5 114,0 109,5 110,0 108,9 3,25 4,1

4
Длина тела до корней средних

лучей С
l2 95,5 103,0 103,0 112,5 109,5 101,5 105,0 110,0 104,5 95,5 104,0 4,30 5,5

5 Обхват тела О 54,5 54,0 51,0 58,0 52,5 47,0 51,0 53,0 52,0 48,0 52,1 2,30 6,1

6 Длина туловища od 77,0 83,0 82,0 83,0 83,0 77,0 75,0 83,0 81,0 76,0 80,0 3,00 4,2

7 Длина хвостового стебля pl 11,9 13,5 12,4 12,8 12,1 10,0 11,8 12,6 13,4 13,4 12,4 0,75 8,5

8 Максимальная высота H 18,5 18,6 18,2 20,8 18,3 16,7 18,3 17,2 18,8 17,8 18,3 0,68 5,9

9 Минимальная высота h 4,6 4,1 4,1 4,8 4,4 4,2 4,2 4,4 3,9 3,8 4,3 0,24 7,2

10 Наибольшая высота головы HC 11,6 11,9 11,3 12,8 12,4 11,5 12,2 11,5 12,7 10,6 11,9 0,55 5,8

11 Наименьшая высота головы hCo 6,0 7,0 6,2 7,4 7,0 6,5 7,1 5,9 6,4 6,1 6,6 0,45 8,0

12 Длина головы C 22,2 23,0 20,4 26,7 25,3 24,6 26,1 24,7 23,4 21,2 23,8 1,72 8,8

13 Длина рыла R 8,6 9,7 8,8 12,3 12,0 11,4 12,2 11,2 10,4 9,8 10,6 1,18 13,0

14 Диаметр глаз O 1,4 1,7 1,4 1,4 1,5 1,3 1,5 1,7 1,6 1,4 1,5 0,11 9,2

15 Ширина рта SO 6,9 7,7 6,7 7,8 7,5 6,7 7,7 7,1 7,0 6,4 7,2 0,42 6,9

16
Ширина лба межглазничного

пространства
io 7,8 8,0 7,2 8,6 8,0 7,6 8,7 7,6 7,9 7,8 7,9 0,32 5,7

17
Ширина рыла у основания

средних усиков
SRc 7,8 8,0 7,0 7,7 7,5 7,0 7,0 8,0 8,1 7,7 7,6 0,36 5,8
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Окончание таблицы 4

18

Расст-ние от конца рыла до

линии, проход. через середину

основания средн. усиков

rc 6,0 7,1 6,2 8,7 8,4 8,0 8,6 7,8 6,9 6,4 7,4 0,89 13,8

19
Расстояние от конца рыла до

хрящевого свода рта
rr 10,0 11,5 10,6 12,6 12,5 12,7 13,9 12,5 11,4 10,6 11,8 1,01 10,2

20 Толщина тела SC 18,4 17,2 17,7 19,4 18,1 15,8 18,7 18,0 18,0 16,7 17,8 0,76 5,8

21 Длина основания D, см lD 13,4 14,9 14,4 14,6 15,3 12,8 12,0 15,0 14,1 11,6 13,8 1,09 9,4

22 Высота D, см hD 9,7 8,9 8,8 9,2 9,0 8,5 7,8 8,7 8,4 8,6 8,8 0,36 5,8

23 Длина основания A, см lA 5,4 7,7 6,4 6,0 7,0 5,7 5,6 6,1 6,5 6,0 6,2 0,53 11,1

24 Высота A, см hA 9,7 10,0 8,5 9,0 9,2 8,4 8,7 9,5 9,8 9,5 9,2 0,47 6,1

25 Длина P, см lP 13,0 12,2 13,6 13,5 14,0 13,6 12,8 13,4 13,9 13,5 13,4 0,41 4,1

26 Длина V, см lV 9,5 9,5 9,3 10,2 9,5 9,6 9,4 10,5 9,2 9,7 9,6 0,30 4,2

27
Пектовентральное расстояние,

см
PV 40,0 41,0 41,0 47,0 45,0 41,0 43,0 43,0 41,0 39,0 42,1 1,92 5,8

28 Вентральное расстояние, см VA 19,0 20,0 20,0 19,0 17,0 16,0 16,5 20,5 21,0 18,5 18,8 1,40 9,3

29 Антедорсальное расстояние, см aD 72,0 74,0 76,0 81,0 80,0 75,5 80,0 81,0 75,0 73,0 76,8 3,00 4,5

30 Антевентральное расстояние, см aV 53,0 65,5 65,5 73,5 72,0 67,0 71,0 71,0 66,0 62,5 66,7 4,20 8,9

31 Антеанальное расстояние, см aA 81,5 85,5 84,0 92,0 90,0 83,5 88,0 91,0 86,0 80,0 86,2 3,28 4,7

МЕРИСТИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ, шт.

32
Число спинных

жучек
Sd 14 13 11 13 15 13 13 12 14 12 13,0 0,80 8,9

33
Число боковых

жучек слева
Sl1 45 47 47 53 58 52 52 47 48 46 49,5 3,40 8,3

34
Число боковых

жучек справа
Sl2 40 47 47 52 51 51 49 50 50 47 48,4 2,52 7,2

35
Число брюшных

жучек слева
SV1 11 9 10 11 10 11 11 9 10 9 10,1 0,72 8,7

36
Число брюшных

жучек справа
SV2 10 9 9 13 11 10 12 9 11 9 10,3 1,16 13,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ГИДРОХИМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВОДЫ В РЫБОВОДНЫХ ЕМКОСТЯХ УЗВ

Рисунок 1 – Динамика изменения температуры воды в цехе воспроизводства УЗВ отдела

Конаковский

Рисунок 2 – Динамика изменения показателей абсолютного содержания и относительного

насыщения кислородом в цехе воспроизводства УЗВ отдела Конаковский
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Рисунок 3 – Динамика изменения показателей pH и NO2 в цехе воспроизводства УЗВ отдела

Конаковский
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