ОТЗЫВ

научного руководителя Мельченкова Евгения Алексеевича, доктора биологических наук, старшего научного сотрудника о соискателе Воробьеве Александре Павловиче, представившего диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук на тему «Влияние температурного режима воды в межнерестовый период на гаметогенез и репродуктивные показатели самок сибирского осетра (*Acipenser Baerii* Brandt, 1869) в условиях индустриальных хозяйств»

Воробьев Александр Павлович 1990 года рождения, в 2016 г. окончил Дмитровский рыбохозяйственный технологический институт (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Астраханский государственный технический университет» по специальности ихтиолог-рыбовод.

С 2016 г. работает в Филиале по пресноводному рыбному хозяйству ФГБНУ «ВНИРО» («ВНИИПРХ»), прошел путь от младшего научного сотрудника до главного специалиста лаборатории осетроводства и акклиматизации.

В период подготовки диссертации соискатель Воробьев Александр Павлович обучался в очной аспирантуре при Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт пресноводного рыбного хозяйства» (ФГБНУ «ВНИИПРХ») Федеральное агентство по рыболовству.

Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана 01.12.2023 г., ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет», Федеральное агентство по рыболовству.

Соискатель Воробьев А.П. на протяжении 5 лет занимался разработкой сложной научной проблемы - изучения влияния температурного режима воды в межнерестовый период на гаметогенез и репродуктивные показатели самок сибирского осетра в условиях индустриальных хозяйств различного типа.

При работе над диссертацией Воробьев А.П. зарекомендовал себя как организованный, внимательный и ответственный исследователь, способный определять и решать задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно искать пути преодоления трудностей. Постоянно повышает свой профессиональный уровень, осваивает новые методы исследований, технологии воспроизводства объектов аквакультуры. Хороший товарищ, пользуется уважением в коллективе.

В процессе работы над кандидатской диссертацией Воробьев А.П. изучил отечественный и международный опыт, относящийся к теме исследований. Им опубликовано более 30 печатных работ, основные результаты исследований нашли отражение в 13 научных публикациях, в том числе в 5 изданиях, рекомендованных ВАК, а также тезисах, представленных на международных научно-практических конференциях.

Воробьев А.П. непосредственно принимал участие в постановке задач, формулировании проблемы исследования, сборе информации, планировании и проведении экспериментов, камеральной обработке и анализе полученных материалов, подготовке отчетов и публикации результатов научных исследований.

Результаты диссертационной работы апробированы и используются в практической деятельности индустриального предприятия отдела Конаковский филиала по пресноводному рыбному хозяйству ФГБНУ «ВНИРО» («ВНИИПРХ») и УЗВ ОСПХ «Якоть».

Личные качества Воробьева А.П., его компетенции в области исследований оогенеза осетровых рыб в условиях индустриальных хозяйств, теоретическая и практическая значимость выполненной им диссертации, личный вклад в полученные результаты, способность самостоятельно руководить научными исследованиями, умение писать научные статьи и отчеты позволяют считать Воробьева Александра Павловича сформировавшимся высококвалифицированным специалистом, способным решать сложные исследовательские задачи

Считаю, что работа А.П. Воробьева соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатам наук, а её автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.6. Рыбное хозяйство, аквакультура и промышленное рыболовство.

Научный руководитель,
заведующий лабораторией
осетроводства и акклиматизации
Филиала по пресноводному рыбному хозяйству
ФГБНУ «ВНИРО» («ВНИИПРХ»),
доктор биологических наук,
старший научный сотрудник,
специальность 03.00.10 - ихтиология,

17.12.2023

Евгений Алексеевич
Мельченков

141821 Московская обл., Дмитровский г.о,
пос. Рыбное, д. 40а, тел.: 8 (495) 108-68-56 (доб. 146),
e-mail: vniiprh@vniro.ru

Подпись д.б.н., ст. н. с. Мельченкова Е.А. заверяю:
Руководитель направления управления персоналом
и социальной работы

А.Е. Ухнаевич